PUBLICADO DOC 01/03/2013, PÁG 304

PROJETO DE LEI 01-00050/2013 do Vereador Eduardo Tuma (PSDB)
“Dispõe sobre a obrigatoriedade de acompanhantes para pacientes menores de 18
anos em consultas e exames nas unidades de saúde no Município de São Paulo, e
dá outras providências.
A Câmara Municipal de São Paulo DECRETA:
Art. 1º Fica assegurado o direito a acompanhante nas salas de consultas e de
exames realizados nas unidades de saúde localizadas no Município de São Paulo,
quando o paciente for criança ou adolescente.
Art. 2º Os estabelecimentos de atendimento à saúde deverão proporcionar
condições para a permanência em tempo integral de um dos pais ou responsável da
criança ou adolescente, independentemente do tipo de exame a ser realizado.
Art. 3º A criança ou adolescente será examinado sem a companhia de seus pais ou
responsável nos casos em que a sua privacidade ou outras circunstâncias assim o
exigirem, devendo o profissional responsável justificar o fato por escrito.
Art. 4º A infração ao disposto nesta lei acarretará multa no valor de R$ 5.000,00
(cinco mil reais), a ser revertida para o Conselho Municipal dos Direitos da Criança
e do Adolescente.
Parágrafo único. O valor da multa de que trata o caput deste artigo será atualizado
anualmente pela variação do Índice de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA,
apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, acumulada no
exercício anterior, sendo que no caso de extinção desse índice será adotado outro,
criado por lei federal, que reflita e recomponha o poder aquisitivo da moeda.
Art. 5º O Poder Público regulamentará a presente Lei no prazo de 90 (noventa
dias), contados da data de sua publicação.
Art. 6º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de
dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.
Art. 7º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.
Sala das Sessões Às Comissões competentes”.